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Erläuterungsbericht zur Versickerung, Rückhaltung und Einleitung von
Niederschlagswasser

Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub

Gemeinde Bad Kohlgrub

Bauherr, Antragsteller, Ansprechpartner

Daten zum Grundstück auf dem das Bauwerk errichtet werden soll: 

Gemeinde Bad Kohlgrub

5.703

6.179

16.060

4.178

5.132,70

5.561,10

11.529,40

835,60

Angeschlossene Dachfläche:

Angeschlossene Freifläche:

Gesamte angeschlossene Fläche:

Angeschlossene unbefestigte Fläche:

An das Bauwerk angeschlossene Auffangflächen:

Brutto Netto

m²

m²

m²

m²

m²

m²

m²

m²

Einzelnachweis der Auffangflächen ist als Anlage beigefügt.

Regenrückhalteraum

DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Geplantes Bauwerk:

Art des Bauwerks:

Berechnungsvorschrift

Die Berechnung erfolgt unter Anwendung der Gleichung 2 der DWA-A 117 sowie unter Anwendung der Gleichung 8 der DWA-A 117.
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Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub

A 1,606Einzugsgebietsfläche haE

A 1,153Undurchlässige Fläche haU,ha

A 1,188Befestigte Fläche haE,b

0,900Mittlerer Abflussbeiwert der befestigten Fläche

A 0,418Unbefestigte Fläche haE,nb

0,200Mittlerer Abflussbeiwert der unbefestigten Fläche

Q 0,000Drosselabfluss l/sDr,RRR

Q 0,000Mittlerer tägl. Trockenwetterabfluss im Jahresmittel l/sT,h,max

Q 0,000Summe der Drosselabflüsse oberhalb liegender Vorentlastungen l/sDr,V

t 0,000Fliesszeit bei Vollfüllung minf

f 1,200Zuschlagsfaktor 1Z

V 1098,796Spezifisches Speichervolumen m³/has,u

V 1266,846Speichervolumen m³

d 3,533Differenz l/s*har-qdr,r,u

q 0,867Regenanteil der Drosselabflussspende, bezogen auf Au l/s*haDr,R,u

f 1,000Abminderungsfaktor 1A

r 4,400Regenspende für die Dauer D und die Häufigkeit n l/s*haDn

D 4320,000Dauer des Bemessungsregens min

n 0,200Überschreitungshäufigkeit des Bemessungsregens 1/a

a 5,000Jährlichkeit des Bemessungsregens 1

Q 1,000Gedrosselter Abfluss l/sDr

V 110Speichervolumen bezogen auf Au l/m²S,rel,Au

Der Berechnung des Bauwerks zugrundegelegte Niederschlagsdaten:

Dauerstufe der Bemessungsregenspende:

Regenhäufigkeit der Bemessungsregenspende:

Bemessungsregenspende:

4.320

0,20

4,40

Minute

a

l/s*ha

Details zu den Niederschlagsdaten:Bad Kohlgrub (Ze.#214, Sp.#159), KOSTRA-DWD-2020 (12/2022), Deutscher Wetterdienst,
DWDKOSTRA2020,  y/x: 214/159

PC11
Rechteck
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ISA Ingenieure für Städtebau und Architektur 
Hauptstraße 44
67716 Heltersberg

Herr Torsten KuhnBearbeitung durch:

Planung; Mitwirkung, Durchführung:

Bauherr; Datum, Unterschrift Mitwirkende; Datum, Unterschrift



ISA Ingenieure für Städtebau und Architektur 
Hauptstraße 44
67716 Heltersberg

Regenrückhalteraum

Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub 
Berechnung nach DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Allgemeine Projektinformationen

Gemeinde Bad Kohlgrub

Auftraggeber:

ISA Ingenieure für Städtebau und Architektur 
Hauptstraße 44
67716 Heltersberg

Planung; Mitwirkung, Durchführung:

Herr Torsten Kuhn

Bearbeitung durch:

Bad Kohlgrub

Standort:



ISA Ingenieure für Städtebau und Architektur 
Hauptstraße 44
67716 Heltersberg

Regenrückhalteraum

Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub
Berechnung nach DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Auffangflächen

Bebaute Grundstücksflächen

6.179,00Gesamte angeschlossene Auffangfläche: AE m²

0,90

Schrägdach (Metall, Glas, Schiefer, Faserzement)

Mittlerer Abflussbeiwert der Auffangfläche: C
Abflussminderungen

Spitzenabflussbeiwert der Auffangfläche: 1,00C

m

S

0,00

- manuelle Eingabe -

Beiwert eines Abflussfilters:

5.561,10Abflusswirksame Auffangfläche: AU,Cm m²

48,23%Flächenanteil:

Auswirkungen nach mittlerem Abflussbeiwert C,m:

Auswirkungen nach Spitzenabflussbeiwert C,S:

A U,CS 6.179,00m²Abflusswirksame Auffangfläche:

Flächenanteil: % 48,59

Belastung, Bewertung DWA-A 102:
Kategorie I, D - Dächer, Gruppe D

Grünflächen

4.178,00Gesamte angeschlossene Auffangfläche: AE m²

0,20

Parkanlagen, Rasenflächen, Gärten, flaches Gelände

Mittlerer Abflussbeiwert der Auffangfläche: C
Abflussminderungen

Spitzenabflussbeiwert der Auffangfläche: 0,20C

m

S

0,00

- manuelle Eingabe -

Beiwert eines Abflussfilters:

835,60Abflusswirksame Auffangfläche: AU,Cm m²

7,25%Flächenanteil:

Auswirkungen nach mittlerem Abflussbeiwert C,m:

Auswirkungen nach Spitzenabflussbeiwert C,S:

A U,CS 835,60m²Abflusswirksame Auffangfläche:

Flächenanteil: % 6,57

Verkehrsflächen

5.703,00Gesamte angeschlossene Auffangfläche: AE m²

0,90

Schwarzdecken (Asphalt) (Straßen, Plätze, Zufahrten, Wege)

Mittlerer Abflussbeiwert der Auffangfläche: C
Abflussminderungen

Spitzenabflussbeiwert der Auffangfläche: 1,00C

m

S

0,00

- manuelle Eingabe -

Beiwert eines Abflussfilters:
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Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub
Berechnung nach DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Auffangflächen

5.132,70Abflusswirksame Auffangfläche: AU,Cm m²

44,52%Flächenanteil:

Auswirkungen nach mittlerem Abflussbeiwert C,m:

Auswirkungen nach Spitzenabflussbeiwert C,S:

A U,CS 5.703,00m²Abflusswirksame Auffangfläche:

Flächenanteil: % 44,84

m² m²

5.703

Unbefestigte Fläche:

5.132,70

Brutto

m²

m²

Netto (C,m)

16.060

4.178 835,60

m²

11.529,40

m²

5.561,10

Gesamte Fläche:

Freifläche:

m²

Dachfläche und Undefinierte:

m²

6.179

5.703

Netto (C,S)

m²

m²

m²6.179

m²

835,60

12.717,60

x

x

0,90

0,72

0,90

x

0,20x

x

x

1

0,79

1

x

0,20x

C,m C,S

Bilanz
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Regenrückhalteraum

Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub 
Berechnung nach DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Berechnungsdetails
Regenrückhalteraum

DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Einzugsgebietsfläche AE 1,606 ha

Undurchlässige Fläche AU,ha 1,153 ha

Befestigte Fläche AE,b 1,188 ha

Mittlerer Abflussbeiwert der befestigten Fläche 0,900

Unbefestigte Fläche AE,nb 0,418 ha

Mittlerer Abflussbeiwert der unbefestigten Fläche 0,200

Drosselabfluss QDr,RRR 0,000 l/s

Mittlerer tägl. Trockenwetterabfluss im Jahresmittel QT,h,max 0,000 l/s

Summe der Drosselabflüsse oberhalb liegender Vorentlastungen QDr,V 0,000 l/s

Fliesszeit bei Vollfüllung t f 0,000 min

Zuschlagsfaktor f Z 1,200 1

Spezifisches Speichervolumen Vs,u 1098,796 m³/ha

Speichervolumen V 1266,846 m³

Differenz d r-qdr,r,u 3,533 l/s*ha

Regenanteil der Drosselabflussspende, bezogen auf Au q Dr,R,u 0,867 l/s*ha

Abminderungsfaktor f A 1,000 1

Regenspende für die Dauer D und die Häufigkeit n r Dn 4,400 l/s*ha

Dauer des Bemessungsregens D 4320,000 min

Überschreitungshäufigkeit des Bemessungsregens n 0,200 1/a

Jährlichkeit des Bemessungsregens a 5,000 1

Gedrosselter Abfluss QDr 1,000 l/s

Speichervolumen bezogen auf Au VS,rel,Au 110 l/m²
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Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub 
Berechnung nach DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Tabellarische Vergleichswerte der iterativen Berechnung
Bad Kohlgrub (Ze.#214, Sp.#159), KOSTRA-DWD-2020 (12/2022), Deutscher Wetterdienst, DWDKOSTRA2020,  y/x: 214/159

Wiederkehr a [1/n]
Häufigkeit n [1/a]

Dauerstufe D [min] Spezifisches
Speichervolumen Vs,u

m³/ha

Speichervolumen V m³ Differenz dr-qdr,r,u
l/s*ha

Regenanteil der
Drosselabflussspende,

bezogen auf Au
qDr,R,u l/s*ha

Regenspende rD(n)
[l/s*ha]

442,433159,276443,30a=5, n=0,2 0,8675,00 183,635
282,433203,352283,30a=5, n=0,2 0,86710,00 234,452
214,733231,911215,60a=5, n=0,2 0,86715,00 267,380
176,633254,351177,50a=5, n=0,2 0,86720,00 293,251
134,133289,727135,00a=5, n=0,2 0,86730,00 334,037
101,333328,318102,20a=5, n=0,2 0,86745,00 378,531
83,333359,99784,20a=5, n=0,2 0,86760,00 415,055
62,833407,15663,70a=5, n=0,2 0,86790,00 469,426
51,333443,51452,20a=5, n=0,2 0,867120,00 511,345
38,633500,67939,50a=5, n=0,2 0,867180,00 577,253
31,533544,88432,40a=5, n=0,2 0,867240,00 628,219
23,633612,55824,50a=5, n=0,2 0,867360,00 706,243
17,633685,55818,50a=5, n=0,2 0,867540,00 790,407
14,333743,00515,20a=5, n=0,2 0,867720,00 856,640
10,633826,79511,50a=5, n=0,2 0,8671080,00 953,245
8,533884,6659,40a=5, n=0,2 0,8671440,00 1019,966
4,9331022,8355,80a=5, n=0,2 0,8672880,00 1179,267
3,5331098,7964,40a=5, n=0,2 0,8674320,00 1266,846



ISA Ingenieure für Städtebau und Architektur 
Hauptstraße 44
67716 Heltersberg

Regenrückhalteraum

Berechnung nach DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8

Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub

Hinweise

Die folgenden Hinweise ergeben sich aus der Prüfung der Ein- und Ausgabewerte gegen die in den verwendeten Normen
empfohlenen Werte und Wertebereiche, sowie aus den durchgeführten Berechnungen und den dadurch festgestellten
Besonderheiten. Keine Gewähr für die Richtigkeit und Vollständigkeit der Hinweise.
Ggf. sind zusätzliche Maßnahmen für die Prüfung, Planung und Ausführung erforderlich.
Weiteres ist bei Bedarf Quellen wie den verwendeten Normen, der Literatur, den gegenwärtig anerkannten Regeln der
Technik, dem Stand der Technik und gesetzlichen oder behördlichen Vorgaben zu entnehmen.
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Planungstitel: Regenrückhaltebecken mit gedrosselter Einleitung GE Bad Kohlgrub

Regenrückhalteraum

Berechnung nach DWA-A 117 (02/2014), Gleichung 6, 7 und 8
Niederschlagshöhen und -spenden für Bad Kohlgrub (Ze.#214, Sp.#159)
=======================================================================================================================
    T    |     1,00 2,00 3,00 5,00 10,00 20,00 30,00 50,00 100,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 D       |    hN    rN    hN    rN    hN    rN    hN    rN    hN    rN    hN    rN    hN    rN    hN    rN    hN    rN
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   5 min |   8,9 296,7  10,7 356,7  11,8 393,3  13,3 443,3  15,4 513,3  17,6 586,7  19,1 636,7  21,0 700,0  23,7 790,0
  10 min |  11,3 188,3  13,6 226,7  15,1 251,7  17,0 283,3  19,7 328,3  22,5 375,0  24,3 405,0  26,7 445,0  30,2 503,3
  15 min |  12,9 143,3  15,6 173,3  17,2 191,1  19,4 215,6  22,5 250,0  25,7 285,6  27,8 308,9  30,6 340,0  34,6 384,4
  20 min |  14,2 118,3  17,1 142,5  18,9 157,5  21,3 177,5  24,7 205,8  28,3 235,8  30,6 255,0  33,6 280,0  38,0 316,7
  30 min |  16,2  90,0  19,5 108,3  21,6 120,0  24,3 135,0  28,2 156,7  32,2 178,9  34,9 193,9  38,3 212,8  43,3 240,6
  45 min |  18,4  68,1  22,2  82,2  24,5  90,7  27,6 102,2  32,1 118,9  36,7 135,9  39,7 147,0  43,6 161,5  49,2 182,2
  60 min |  20,2  56,1  24,3  67,5  26,9  74,7  30,3  84,2  35,1  97,5  40,1 111,4  43,4 120,6  47,7 132,5  53,9 149,7
  90 min |  22,9  42,4  27,6  51,1  30,5  56,5  34,4  63,7  39,9  73,9  45,6  84,4  49,3  91,3  54,2 100,4  61,2 113,3
 120 min |  25,1  34,9  30,2  41,9  33,4  46,4  37,6  52,2  43,6  60,6  49,9  69,3  54,0  75,0  59,3  82,4  67,0  93,1
     3 h |  28,4  26,3  34,3  31,8  37,9  35,1  42,7  39,5  49,5  45,8  56,6  52,4  61,2  56,7  67,3  62,3  76,0  70,4
     4 h |  31,1  21,6  37,5  26,0  41,5  28,8  46,7  32,4  54,2  37,6  61,9  43,0  67,0  46,5  73,6  51,1  83,1  57,7
     6 h |  35,3  16,3  42,5  19,7  47,0  21,8  52,9  24,5  61,4  28,4  70,2  32,5  76,0  35,2  83,5  38,7  94,3  43,7
     9 h |  40,0  12,3  48,2  14,9  53,3  16,5  60,0  18,5  69,7  21,5  79,6  24,6  86,1  26,6  94,7  29,2 106,9  33,0
    12 h |  43,7  10,1  52,7  12,2  58,3  13,5  65,6  15,2  76,2  17,6  87,1  20,2  94,2  21,8 103,5  24,0 116,9  27,1
    18 h |  49,6   7,7  59,8   9,2  66,1  10,2  74,4  11,5  86,4  13,3  98,7  15,2 106,8  16,5 117,4  18,1 132,5  20,4
    24 h |  54,2   6,3  65,4   7,6  72,3   8,4  81,4   9,4  94,4  10,9 107,9  12,5 116,8  13,5 128,3  14,8 144,9  16,8
    48 h |  67,2   3,9  81,0   4,7  89,6   5,2 100,9   5,8 117,1   6,8 133,8   7,7 144,7   8,4 159,1   9,2 179,6  10,4
     3 d |  76,2   2,9  91,9   3,5 101,6   3,9 114,4   4,4 132,7   5,1 151,7   5,9 164,1   6,3 180,4   7,0 203,7   7,9
     4 d |  83,3   2,4 100,5   2,9 111,1   3,2 125,0   3,6 145,1   4,2 165,8   4,8 179,4   5,2 197,2   5,7 222,7   6,4
     5 d |  89,3   2,1 107,6   2,5 119,0   2,8 134,0   3,1 155,5   3,6 177,7   4,1 192,3   4,5 211,3   4,9 238,6   5,5
     6 d |  94,5   1,8 113,9   2,2 125,9   2,4 141,8   2,7 164,5   3,2 188,0   3,6 203,4   3,9 223,6   4,3 252,5   4,9
     7 d |  99,1   1,6 119,5   2,0 132,1   2,2 148,7   2,5 172,6   2,9 197,2   3,3 213,4   3,5 234,5   3,9 264,8   4,4
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 @  - Deutscher Wetterdienst    | KOSTRA-DWD-2020 (12/2022) | Spalte 159 | Zeile 214 | 19.10.2023-13:00
 T  - Wiederkehrzeit (in a)     | D  - Niederschlagsdauer (in min, h, d)
 hN - Niederschlagshöhe (in mm) | rN - Niederschlagsspende (in l/(s*ha))




